* Psal. cxxvi, 1. * Joan. xii, 26. * ibid. * Jerem. vii, 4, 14. * Mich. iii, 11. * Psal. lxxxiii, 15.

hostilis impetus evitandi spe, laboraturus esse si-
 gnificat, qui divinum auxilium non quærant. Aiunt
 illi quidem: *Custodio mane et nocte.* Sed, « Nisi
 Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui
 custodit eam ». » Si ergo, ait, auxilium petere est
 animus, hoc ipsum a me, qui servare unus valeo,
 postulato. Et apud me habita; id est meus esto,
 meque ipse, repudiatis idolis, amplectitor. Scribi-
 tur enim: « Qui me diligit, me sequatur ». »
 Deinde: « Ubi sum ego, illic et minister meus
 erit ». » Si porro in te hostes irruant, egredere
 non ædibus solum, sed urbibus etiam, cumque
 agrestibus feris agito. Justas enim persolves præ-
 nas. Aperit vero quæ fugientibus Israelitis præstare
 decuerat. Vos enim, ait, *o Themanitæ, in itinere*

Dædam fugientibus obviam prodire, et ea, quibus
egebant, offerre oportuit; quod humanitatis offi-
cium cum a vobis neglectum sit, non dubium est,
quin anno consequente, quando divinæ prediction-
is manet indubitata fides, damna gravissima et

CAP. XXII.

285 VISIO VALLIS SION.

VERS. 1-14. *Quid factum est tibi, quoniam nunc*
ascendistis omnes in tecta vana? Plena est civitas
clamantibus. Vulnerati tui non vulnerati gladiis,
neque mortui tui, mortui bello, etc.

286 Qui idola colebant, eo se forsans mansuros
 inexpugnabiles arbitrabantur, quod sibi Deum
 ascribere videbantur. Ideoque de Jerusalem sic
 eos Jeremiæ voce alloquitur: « Ne mihi dicatis
 quoniam templum est Domini: quandoquidem nisi
 recto itinere in studiis vestris ambuletis, etiam
 vestram hanc domum, tanquam Silo reddidero ». »
 De his item sic et apud Michæam: « Duces ejus
 acceptis muneribus judicabant; sacerdotes non-
 nisi proposita mercede respondebant; prophetæ
 ipsi argento corrupti vaticinabantur, et in Domino
 requiescebant dicentes: Annon est in nobis Domi-
 nus? nequaquam in nos ceciderint mala ». » et
 quæ postea sequuntur. Hinc est igitur, quod nunc
 idola colentibus instare per Assyrios sub Jeconia
 direptionem expugnationemque prædicat Dominus.
 Cujus admoniti, cum verso ad Deum animo pœni-
 tere, eaque omnia quæ præcipit Michæam, exsequi,
 id est jejunium sanctificare, verum cultum annun-
 tiare, cæteraque alia, quæ sequuntur, præstare de-
 buissent; iis neglectis, quod nullius erat utilitatis,
 hostes *e lectis* circum se intuiti, lamentabantur.
 Par est autem metu, fameque, et siti, priusquam
 ad pugnam ventum esset, periisse. Itaque rectis-
 sime a Davide dictum esse legimus: Domine Deus
 exercituum, beatus homo qui sperat, in te ». »

VARIÆ LECTIONES.

* Ἰσ. γρ. δέ.

Vallem autem ideo Hierosolyma nominat, quod ad *Sionis* radices sita sint. Civitatis deinde *principes* ob id *fugisse* dicit, quod irruentibus statim hostibus, cum humani auxilii spem omnem amisissent, veluti qui de navi pereunte in mari exsiliunt, civitatis primores urbe exierunt. Adjicit præterea *vincos fuisse qui capti essent*. Rege enim Sedecia **287** cum liberis capto, hosce quidem trucidarunt, patrem autem effossis oculis secum abduxerunt, qui viribus olim confusus fuerat⁶⁰, neque dixerat: « Non in arcu meo sperabo, nec gladius meus servabit me⁶¹; » ut et ista tandem: « Salvasti nos de *emigrentibus* nos, et odientes nos confudisti⁶², » posset usurpare.

Atque hinc est quod insolabiliter gentis suæ calamitatem deslere se propheta significat: *Manum enim excelsam quis avertet? Si namque adversus hominem clauserit, quis aperiet?* Deinde quod sequitur: *Errant in montibus;* vel fugientes inducit; vel certe, quod ad proceras et opacas arbores facere consueverant, excelsis locis et editis falsos deos adorasse significat. Quandoquidem enim *Deum exercituum illis interitum* moliri dixit, ejus rei causam etiam, ne temere id fecisse videatur merito addidit. Itaque apud Jeremiam sic legitur: « Vides quæ fecit mihi domus Israel? Abiit in omnem montem excelsum, et in omnem collem et in omnem lucum, ibique fornicata est⁶³. » Et quæ mox ita sequuntur: « Ligno dixerunt: Pater meus es; deinde lapidi: *Me ipse genuisti*⁶⁴. » Nec vero est, quod a paucis istud factum fuisse putes, cum *a parvis ad magnos* idem omnes fecisse significet. Inde apud Jeremiam Deum in hæc verba loquentem audias: « Et tu ne ora pro populo isto, quoniam non exaudietur sum. Qualia enim ea sunt, quæ ipsorum illi faciunt? Ligna colligunt, et patres ignem accendunt. Uxores etiam ipsæ farinam subigunt, qua placentas cælesti militiæ conficiant⁶⁵. » Non immerito igitur expandunt retia volucris. Bellum autem deinceps ante oculos subjicit, ut propter *Elamitas* in urbe existentes territi resipiscant, uniusque gentis nomine hostes omnes, et magnam eorum copiam significat. *Valles tuæ*, adjicit, *curribus implebuntur*, et qui ad *portas* conferti stipati que fuerant, equis jam desiliantes urbe *media domos* perserutabuntur, thesauroque regio *relegent*: hoc enim ipsum per *Davidis arces*, a quo stirps ipsa regum est, intelligere videtur. Sic et invisibiles hostes, cum a nostris cupiditatibus adjuti in mentes penetrarunt, spirituales opes diripiunt. Unde **288** est illud: « Si ascendat in te spiritus dominantis, locum tuum ne dimiseris; quoniam curatio cessare faciet peccata⁶⁶. » Cum enim fuerint ejusmodi *resectæ cupiditates*, arescant necesse est.